Roll No. 6083

(05/25)

9927

B.Ed. (Gen./Spl.) (First Year) EXAMINATION

(For Batch 2015 & Onwards)
TEACHING OF SOCIAL STUDIES
Paper V & VI (Group-D) (Opt. ii)/
Paper IV & V (Group-D) (Opt. ii)

Time: Three Hours Maximum Marks: 80

Note: Attempt Five questions in all, selecting one question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

(Compulsory Question)

1. (a) Define the scope of social studies in contemporary education.

- (b) Explain the significance of incorporating cooperative learning techniques in the teaching of Civics.
- (c) Explain the importance of instructional aids in social studies education.
- (d) Discuss the objectives of evaluation.

 $4 \times 4 = 16$

Unit I

Discuss the pedagogical strategies that can be employed to teach the history of freedom movements effectively, considering the diverse learning needs of students from elementary to secondary levels.

Or

Explain, how the study of general information about the globe contributes to students' understanding of global interdependence and cultural diversity. Provide examples.

Unit II

3. Examine the challenges and opportunities associated with integrating audio-visual aids in the teaching of Geography. Discuss, how teachers can provide the benefits of visual learning tools to enhance geographical literacy among students?

Or

Write about the importance of the following methods in teaching of social studies: 16

- (a) Story telling method
- (b) Lecture cum discussion method.

Unit III

4. Community festivals play a vital role in fostering community cohesion and preserving cultural heritage. Discuss the significance of community festivals in the context of social studies education. Provide examples to support your answer.

'Critically evaluate the qualities of good' textbooks in social studies education and also write about the importance of books. Discuss how well-designed textbooks can facilitate effective teaching and learning experiences in the classroom?

Unit IV

5. Evaluate the effectiveness of observation as an assessment tool in educational settings. Discuss the key considerations for designing and implementing observation-based assessments, and how they contribute to a comprehensive evaluation process. 16

Or

Discuss the importance of evaluation in social studies. How diagnostic tests are useful for remedial tests in social studies?

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

अनिवार्य प्रश्न

- 1. (अ) समकालीन शिक्षा में सामाजिक अध्ययन के क्षेत्र को परिभाषित कीजिए ।
 - (ब) नागरिकशास्त्र के शिक्षण में सहकारी शिक्षण तकनीकों को शामिल करने के महत्व की व्याख्या कीजिए।
 - (स) सामाजिक अध्ययन शिक्षा में निर्देशात्मक सहायता के महत्व की व्याख्या कीजिए ।
 - (द) मूल्यांकन के उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए। 4×4=16

इकाई 1

2. प्राथमिक से माध्यमिक स्तर तक के छात्रों की विविध सीखने की जरूरतों पर विचार करते हुए, स्वतंत्रता आंदोलनों के इतिहास को प्रभावी ढंग से पढ़ाने के लिए नियोजित शैक्षणिक रणनीतियों पर चर्चा कीजिए।

अथवा

बताइये कि दुनिया के बारे में सामान्य जानकारी का अध्ययन छात्रों की वैश्विक अन्योन्याश्रयता और सांस्कृतिक विविधता की समझ में कैसे योगदान देता है । उदाहरण दीजिए ।

इकाई II

3. भूगोल के शिक्षण में दृश्य-श्रव्य सहायता को एकीकृत करने से जुड़ी चुनौतियों और अवसरों का परीक्षण कीजिए । चर्चा कीजिए कि शिक्षक छात्रों के बीच भौगोलिक साक्षरता बढ़ाने के लिए दृश्य शिक्षण उपकरणों के लाभ कैसे प्रदान कर सकते हैं?

16

अथवा

सामाजिक अध्ययन के शिक्षण में निम्नलिखित विधियों के महत्व के बारे में लिखिए : 16

- (क) कहानी सुनाने की विधि ।
- (खं) व्याख्यान सहचर्चा विधि ।

इकाई III

4. सामुदायिक उत्सव सामुदायिक सामंजस्य को बढ़ावा देने और सांस्कृतिक विरासत को संरक्षित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं । सामाजिक अध्ययन शिक्षा के संदर्भ में सामुदायिक उत्सवों के महत्व पर चर्चा कीजिए । अपने उत्तर के समर्थन में उदाहरण दीजिए ।

अथवा

सामाजिक अध्ययन शिक्षा में अच्छी पाठ्यपुस्तकों के गुणों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए और पुस्तकों के महत्व के बारे में भी लिखिए। चर्चा कीजिए कि कैसे अच्छी तरह से डिजाइन की गई पाठ्यपुस्तकों कक्षा में प्रभावी शिक्षण और सीखने के अनुभवों को सुविधाजनक बना सकती हैं ? 16

इकाई IV

5. शैक्षिक सेटिंग्स में मूल्यांकन उपकरण के रूप में अवलोकन की प्रभावशीलता का मूल्यांकन कीजिए । अवलोकन-आधारित मूल्यांकन को डिजाइन करने और

लागू करने के लिए प्रमुख विचारों पर चर्चा कीजिए, और वे एक व्यापक मूल्यांकन प्रक्रिया में कैसे योगदान करते हैं ?

अथवा

सामाजिक अध्ययन में मूल्यांकन के महत्व पर चर्चा कीजिए । सामाजिक अध्ययन में उपचारात्मक परीक्षणों के लिए निदानात्मक परीक्षण कैसे उपयोगी हैं ? 16

